21. 27. 31. 46. *possessionem uel usumfructum*: Edictum § 71. § 8. = Inst. 2, 1, 10 (D.). § 9. = D. 1, 8, 1 pr. Cf. Inst. 2, 1, 7. G. 3, 97. *res hereditarias*: G. 2, 52 sq.; 3, 201. §§ 10-11. = D. 1, 8, 1 pr. Cf. Inst. 2, 1, 6. Ulp. D. 50, 16, 15. §§ 12-14. = Inst. 2, 2 (D.).

fundus, homo, uestis, aurum, argentum, et denique aliae res innumerabiles. **14.** Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae iure¹ consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem per(tinet quod in hereditate res corporales con)tinguntur, et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis

V p. 57 debetur, id | plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum.² praediorum urbanorum iura sunt uelut ius altius tollendi aedes et officiendi luminibus uicini aedium aut non extollendi, ne luminibus uicini officiatur; item fluminum et stilicidiorum ius, id est³ ut uicinus flumen uel stilicidium in aream uel in aedes suas recipiat; item cloacae immittendae et luminum immittendorum. praediorum rusticorum iura sunt uelut uia, iter, actus; item pecoris ad aquam adpulsus; item ius aquae ducendae. haec iura tam rusticorum quam urbanorum praediorum seruitutes uocantur.

14a.⁴ Est etiam alia rerum diuisio: nam aut mancipi sunt aut nec mancipi. mancipi sunt uelut fundus in Italico solo, item aedes in Italico solo, item serui et ea animalia quae collo dorsoue domari solent, uelut boues, equi, muli, asini; item seruitutes praediorum rusticorum. nam seruitutes praediorum urbanorum nec mancipi sunt. (**15.**) item stipendiaria praedia et tributaria nec mancipi sunt. **15.**⁴ Sed quod diximus ea animalia quae domari solent mancipi esse, quomodo intellegendum sit quaeritur, quia non statim ut nata sunt domantur.

V p. 58 et nostrae quidem scholae auctores | statim ut nata sunt mancipi esse putant; Nerua uero et Proculus et ceteri diuersae scholae auctores non aliter ea mancipi esse putant quam si domita sunt, et, si propter nimiam feritatem domari non possunt, tunc uideri mancipi esse incipere, cum ad eam aetatem peruenerint qua domari solent. **16.** Item ferae bestiae nec mancipi sunt, uelut ursi, leones, item ea animalia quae fere bestiarum numero sunt, uelut elephanti et

¹ in iure D., Inst., Epit. So Kübler.

² At this point D. and Inst. add: quae etiam seruitutes uocantur. Krüger's conjectural restoration of the rest of the section (Epit. 2, 1, 3; cf. Gaius D. 8, 2, 2), which for convenience we have placed in our text, defers the remark to the end. Cf. Apogr.